
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2630 – Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO EUDES FERREIRA FILHO 
 

PODER EXECUTIVO 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito 

 
João Manoel Pessoa Neto 

Vice-prefeito 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Carlos Marcondes Matias Lopes 
Presidente 

 
Manoel Argemiro Lopes Neto 

Vice-presidente 
 

Wlisvan Gomes da Silva 
1ª Secretário 

 
Márcia Luciana de Melo Medeiros 

2° Secretária 
 

Francisco de Assis Rodrigues Ferreira 
Vereador 

 
Francisco Deuzidete da Silva 

Vereador 
 

Hudson Bruno da Silva 
Vereador 

 
José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 
 

Ronaldo Adriano da Silva 
Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Expediente: Maria José da Silva 
Secretária de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Diretor de Redação: Airton Rodrigues dos Santos 
 
 
 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2630 – Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   2 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIA DO GOVERNO 
 

Portaria de Concessão de Diária nº 084/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 

  
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, com pernoite, 01 (uma) diária, sem pernoite e 
01 (uma) ajuda de custo no valor total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para a Senhora 
Antônia Maria da Silva, ocupante do cargo de Departamento da Proteção Social Especial do 
SUAS, portadora do CPF: xxx.xxx.574-63, para nos dias 22 e 23 de maio de 2025, se deslocar ao 
Imirá Beach Resort, na cidade de Natal/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar da Capacitação Operação 
SIBEC. A saída está programada às 06hrs do dia 22 de maio de 2025, com retorno previsto para 
as 21hrs do dia 23 de maio de 2025. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

  

 
Portaria de Concessão de Diária nº 085/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, com pernoite, 01 (uma) diária, sem pernoite e 
01 (uma) ajuda de custo no valor total de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), para a 
Senhora Fabiana Ribeiro Nogueira, ocupante do cargo de Psicóloga, portadora do CPF: 
xxx.xxx.634-51, para nos dias 26 e 27 de maio de 2025, se deslocar à cidade de Mossoró/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar do Território SUAS – Plano 
Estadual de Apoio Técnico. A saída está programada às 07hrs do dia 26 de maio de 2025, com 
retorno previsto para as 19hrs do dia 27 de maio de 2025. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

     

 
Portaria de Concessão de Diária nº 086/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, com pernoite, 01 (uma) diária, sem pernoite e 
01 (uma) ajuda de custo no valor total de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), para a 
Senhora Ana Clara Tavares de Araujo, ocupante do cargo de Assistente Social, portadora do 
CPF: xxx.xxx.494-36, para nos dias 26 e 27 de maio de 2025, se deslocar à cidade de 
Mossoró/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar do Território SUAS – Plano 
Estadual de Apoio Técnico. A saída está programada às 07hrs do dia 26 de maio de 2025, com 
retorno previsto para as 19hrs do dia 27 de maio de 2025. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

   
 
 
 
  

 

Portaria de Concessão de Diária nº 087/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, com pernoite, 01 (uma) diária, sem pernoite e 
01 (uma) ajuda de custo no valor total de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), para a 
Senhora Maria Sônia Lopes da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativa, portadora do 
CPF: xxx.xxx.054-61, para nos dias 26 e 27 de maio de 2025, se deslocar à cidade de 
Mossoró/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar do Território SUAS – Plano 
Estadual de Apoio Técnico. A saída está programada às 07hrs do dia 26 de maio de 2025, com 
retorno previsto para as 19hrs do dia 27 de maio de 2025. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

  

 
Portaria nº 546/2025 
 

Institui o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 
FHISM – do município de Itajá/RN, biênio 2023 – 2025. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997 e nos termos da Lei Municipal de nº 
165/2009 e 429/2023, e nos termos do Decreto Municipal de Habitação e Interesse Social de 
Itajá/RN. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros para comporem o Conselho Gestor do Fundo 

Municipal de Habitação e Interesse Social - FHISM do Município de Itajá/RN, para o biênio 
2023/2025, nos termos da Lei Municipal nº429/2023: 
 

I – Representante da Secretaria Municipal da Promoção, da Habitação e da 
Assistência Social: 

Titular: DANNYELE FERREIRA LOPES PESSOA 
Suplente: ANA RAQUEL LOPES 

 
II – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo: 
Titular: GILMAR MEDEIROS LOPES 
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DA SILVA 

 
III – Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: ANTÔNIA DAMIANA VERAS DA SILVA 
Suplente: JÚLIO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA 

  
IV – Representante do Sindicato dos Servidores Públicos: 
Titular: MARIA SÔNIA LOPES DA SILVA 
Suplente: JOSÉ DARIO LOPES 

 
V – Representantes de Conselho de Classes (CREA/RN) - Engenheiro Municipal: 
Titular: IGOR TIAGO FERREIRA LOPES 
Suplente: FRANCISCO CANINDÉ DA CUNHA LOPES 

  
VI – Representantes de Movimentos Populares e Associações Cooperativas: 
Titular: SAMYLA CRISTINA DA SILVA 
Suplente: MÁRCIA MARIA DA SILVA FERREIRA LOPES 

 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

    
 
 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2630 – Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

Portaria nº 547/2025 
 

Institui o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de 
Itajá/RN, para o biênio 2025 – 2026. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. ANTÔNIA DAMIANA VERAS DA SILVA para exercer a 
função de PRESIDENTE do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e o Sr. LUCIANO 
VALENTIM DA SILVA, como VICE-PRESIDENTE. 

Art. 2º - Ficam alterado os membros titulares e seus respectivos suplentes para 
comporem o atual Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de Itajá/RN, 
para o biênio 2025-2026, nos termos da Lei Municipal de nº 323/2017. 
 

I - MEMBROS REPRESENTANTES DO GOVERNO:  
 
Secretaria de Assistência Social:  
LUCIANO VALENTIM DA SILVA – Membro Titular  
BRUNA DANYELLEN DE MACÊDO FERREIRA – Membro Suplente  

 
Secretaria de Agricultura:  
LINDEMBERG LEANDRO DE LIMA – Membro Titular  
AGNA GOMES CARDOSO RODRIGUES – Membro Suplente  

 
Secretaria da Educação: 
RONISON INOCENCIO NUNES– Membro Titular  
OSCARINA DANTAS DE MOURA – Membro Suplente  

 
Secretaria da Saúde:  
ANTÔNIA DAMIANA VERAS DA SILVA – Membro Titular  
JÚLIO CESAR SOARES OLIVEIRA – Membro Suplente  

 
II - MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  
 
Associação ARTEAM: 
ALINE BEZERRA CÂMARA – Membro Titular 
CRISTIAN DE MEDEIROS FERREIRA – Membro Suplente 

 
SCFV:  
OTACILIO SANTOS DA SILVA – Membro Titular  
LUCAS DA SILVA BRAZ – Membro Suplente  

 
CRAS: 
ANTÔNIA MARIA DA SILVA – Membro Titular  
PAULA DE CÁSSIA SILVA GARCIA DE MEDEIROS – Membro Suplente 

 
Usuários do Programa Bolsa Família:  
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA – Membro Titular 
ELISANGELA FLOR DE AVELAR SILVA – Membro Suplente  

 
Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
João Eudes Ferreira Filho 

Prefeito Constitucional do Município de Itajá 
  

 
Portaria nº 544/2025 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. João Eudes Ferreira Filho, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN MATEUS VIANA DA SILVA, CPF nº: 
xxx.xxx.024-12, nomeado por meio da Portaria nº 037/2025, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato, conforme previsto na legislação vigente, para acompanhar a 
execução do seguinte objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de transporte e remoção, incluindo caminhão prancha e guincho, para o 

reboque de veículos e máquinas pertencentes à Prefeitura Municipal de Itajá/RN, conforme as 
necessidades operacionais e administrativas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
João Eudes Ferreira Filho 

Prefeito Constitucional do Município de Itajá 
 

 
Portaria nº 545/2025 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. João Eudes Ferreira Filho, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUANA BEATRIZ DA SILVA LIMA, CPF nº. 
xxx.xxx.214-58, nomeada por meio da Portaria nº 075/2025, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato, conforme previsto na legislação vigente, para acompanhar a 
execução do seguinte objeto a ser contratado: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de decoração para atender às comemorações da Festa de Emancipação Política do 
Município de Itajá/RN, no evento cívico em celebração aos 33 anos de Emancipação Política, 
abrangendo a ambientação de espaços públicos e estruturas decorativas utilizadas nas 
festividades, compreendendo o fornecimento, montagem, instalação, manutenção e posterior 
retirada de materiais decorativos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2025. 

 
João Eudes Ferreira Filho 

Prefeito Constitucional do Município de Itajá 
    

 

DECRETOS 
 

Decreto nº 014/2025 
 

Declara Estado de Calamidade Pública no território do Município de Itajá/RN, em 
virtude da seca prolongada e dá outras providências.   
 
 JOÃO EUDES FERREIRA FILHO, Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 
de 04 de novembro de 1997, 
  

CONSIDERANDO que o desastre natural climatológico por estiagem prolongada 
(seca) assola praticamente todos os municípios do Estado do Rio Grande do Norte, dentre eles 
o Município de Itajá. 
 CONSIDERANDO que o Município de Itajá/RN convive com a escassez hídrica, 
decorrente das baixas precipitações pluviométricas, fazendo-se necessário o abastecimento 
dos prédios públicos, residências e estabelecimentos comerciais através de carro-pipa. 
 CONSIDERANDO a redução drástica do nível das bacias hídricas do Estado do Rio 
Grande do Norte, conforme informado por diversos portais de notícia de amplo conhecimento 
da população, tais como: Tribunal do Norte (https://tribunadonorte.com.br/natal/nivel-de-
bacias-cai-24-e-rn-prepara-plano-de-estiagem/) e AGORA RN 
(https://agorarn.com.br/ultimas/governo-do-rn-grupo-de-trabalho-estiagem/), tornando 
necessária a adoção de medidas para combater as consequências da estiagem. 
 
 DECRETA:  
  

Art. 1º – Fica declarado o Estado de Calamidade Pública no âmbito deste 
Município, decorrente do longo período de estiagem, até que a elevação dos índices de 
precipitação pluviométrica nos mananciais hídricos que atendem este ente federativo permita 
o restabelecimento da normalidade do fornecimento de água tratada às suas populações.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.  

Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2630 – Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   4 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 

 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2025 

 
O Secretário de Administração e dos Recursos Humanos do Município de 

Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais definidas pela Lei Orgânica Municipal, convoca os 
candidatos abaixo relacionados aprovados no Concurso Público Municipal de Itajá/RN, 
AMCEVALE - Edital 01/2024, realizado pela Fundação de Apoio à Educação e ao 
Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte – FUNCERN, que apresentaram os 
documentos e exames necessários conforme ANEXO II, estando assim aprovadas na consulta 
de qualificação cadastral do e-Social e aptas a serem nomeadas no cargo concorrido, à 
comparecerem para consulta ao médico do trabalho para emissão do atestado médico 
ocupacional. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) para a realização do 
exame admissional que será realizado no dia 20 de maio de 2025, HORÁRIO: 09h às 12h (ordem 
de chegada), LOCAL: Clínica Maria Pureza Ferreira, localizada à Av. José Juscelino Barbosa, nº 
450, Centro, Itajá/RN: 
 

I - GÉSSICA VALESKA BARBALHO LOPES, classificação nº 02, inscrição nº 
821729-8, com vistas à nomeação e posse do cargo de Enfermeira; 
Art. 2º Os(as) candidatos(as) deverão comparecer munidos de documento de identificação 
oficial com foto.  
 

Art. 3º O não comparecimento na data e horário estabelecidos poderá acarretar 
na desclassificação do(a) candidato(a), conforme as disposições do edital do certame. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
 
 

Glaucio Medeiros Lopes 
Secretário de Administração e dos Recursos Humanos 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

EM BRANCO 
 

CONSELHOS 
 

ATA Nº 006/2025– CMAS   
 
Pauta: “Deliberação e aprovação do programa habitacional minha casa minha vida: 
Apresentação do TR, PTS e a relação dos contemplados.” 
 
Ao dia treze de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, à sede da Prefeitura Municipal - 
Palacio Manoel Eugenio Chimbinha, praça José de Deus Barbosa, 77 - centro, nesta cidade, 
reuniu-se o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, estando presente o senhor 
Luciano Valentim da Silva representante da SEMPHAS, a senhora Aline Bezerra Câmara 
representante da Associação ARKTEAM, o senhor Otacílio Santos da Silva, representante dos 
usuários dos serviços socioassistenciais, Paula de Cassia S. G. de Medeiros assistente social 
desde município, a senhora Antônia Damiana Veras da Silva representante da Secretaria de 
Saúde, o senhor Ronison Inocêncio Nunes representante da Secretaria Municipal de Educação, 
o senhor José Dario Lopes representante do CG/FHISM, a senhora Dannyele Ferreira Lopes 
Pessoa representante do CG/FHISM, a senhora Elisangela Flor de Avelar Silva, a senhora 
Antônia Maria da Silva representante do CRAS, a senhora Maria Sônia Lopes da Silva 
representante do CG/FHISM e a senhora Maria da Conceição Lopes da Silva representante do 
CG/FHISM. Dando início a reunião a senhora Maria Sônia Lopes Silva começou dando boas-
vindas a todos, e apresentou inicialmente o Termo de Referência-TR com demanda                                                                                                                        
na prestação de serviço sendo justificada pela necessidade de desenvolver ações de Trabalho 
Técnico Social junto aos beneficiários do empreendimento habitacional inserido no Programa 
Minha Casa Minha Vida, visando: fortalecer a organização comunitária; promover a educação 
ambiental, patrimonial e sanitária; incentivar a geração de trabalho e renda; garantir o uso 
adequado das moradias e dos espaços comuns .Que a  execução direta atende ao princípio da 
economicidade e à capacidade técnica instalada no município, com o principal objetivo à 
prestação de serviços especializados para elaboração e execução do projeto de trabalho 
Social, compreendendo: diagnóstico socioterritorial; definição e execução dos eixos temáticos 
do TTS; produção de relatórios técnicos e de avaliação; mobilização comunitária e articulação 
intersetorial. Informou a base legal: as Portarias MCidades 1416/2023 e 75/2025; o manual de 
Instruções para o Trabalho Social (COTS – CAIXA); as diretrizes do Programa Minha Casa Minha 
Vida / FNHIS SUB-50. Explanou também sobre a população beneficiária sendo vinte famílias 
beneficiadas pela construção de Unidades Habitacionais Padrão Popular localizada na zona 
urbana do município de Itajá/RN, com a metodologia de trabalho diagnóstico participativo e 
levantamento de demandas; oficinas temáticas com foco nos eixos definidos; 
acompanhamento social e visitas domiciliares; avaliação periódica com participação da 
comunidade, conforme legislação vigente. Frente a todo o processo espera-se a participação 

mínima de 70% dos beneficiários nas atividades; formação de comitês comunitários; relatórios 
consolidados com indicadores sociais; sustentabilidade das ações após encerramento do 
contrato. Com o prazo de até 6 seis meses após ocupação dos imóveis. Apresentou em seguida 
o Projeto Técnico Social- PTS, identificando o Projeto da seguinte forma: nome do 
empreendimento: Construção de Unidades Habitacionais Padrão Popular, município/estado: 
Itajá/RN; modalidade do programa: Programa Minha Casa Minha Vida; número de unidades 
habitacionais: 20 (vinte); responsável técnico: Paula de Cassia Silva Garcia de Medeiros – 
CRESS/RN: 5406; entidade executora: Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social; 
período de execução: 26/12/2024 a 26/09/2028. Portanto o cronograma de execução (12 meses 
- Exemplo) pré-ocupação, obras e pós-ocupação, com atividades específicas em cada etapa: d 
meses 1–2: diagnóstico e mobilização.  Ou – 30% do início da obra, meses 3–6: oficinas e ações 
educativas.  Ou – 50% da obra em andamento, meses 7–9: consolidação das ações. Ou – 80% 
da obra em andamento, meses 10–12: avaliação participativa e encerramento. – Avaliação do 
pós obra. Foi disponibilizado para todos os conselheiros o PDF dos termos citados a cima, 
como também a lista das vinte famílias beneficiadas. Todos tomaram ciência e aprovaram as 
pautas explanadas nesta reunião ordinária. O senhor Luciano Valentim agradeceu a presença 
de todos e finalizou a reunião. Não havendo nada mais a tratar no momento, eu, Clautina 
Suzana Bezerra da Silva, secretária executiva dos conselhos municipais, lavrei esta ata, que 
após lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes.          
 

 

 
 
ATA Nº 002/2025 – Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - 
COMHIS 
 
Pauta: “Deliberação e aprovação do programa habitacional minha casa minha vida: 
Apresentação do TR, PTS e a relação dos contemplados.” 
 
Aos dias treze de maio de dois mil e vinte e cinco, teve inicio às dez horas, a reunião ordinária 
do Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social estavam presentes Dannyele Ferreira 
Lopes Pessoa representante da secretaria municipal da promoção, habitação e da assistência 
social, Gilmar Medeiros Lopes representante da secretaria municipal de meio ambiente e 
urbanismo, Antônia Damiana Veras da Silva representante da secretaria municipal da saúde, 
Maria Sônia Lopes da Silva representante do sindicato dos servidores públicos Maria da 
Conceição Lopes da Silva representante da secretaria municipal de meio ambiente e 
urbanismo, Paula de Cassia S. G.  De Medeiros assistênte social, Luciano Valentim da Silva 
representante do CMAS, José Dario Lopes representante do sindicato dos trabalhadores 
públicos. A reunião foi conduzida pela senhora Maria Sônia Lopes da Silva. Após a verificação 
de quórum, foi declarada a reunião aberta e deu início à ordem do dia. Apresentou inicialmente 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2630 – Itajá/RN, 16 de maio de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   5 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

o Termo de Referência-TR com demanda                                                                                                                        na 
prestação de serviço sendo justificada pela necessidade de desenvolver ações de Trabalho 
Técnico Social junto aos beneficiários do empreendimento habitacional inserido no Programa 
Minha Casa Minha Vida, visando: fortalecer a organização comunitária; promover a educação 
ambiental, patrimonial e sanitária; incentivar a geração de trabalho e renda; garantir o uso 
adequado das moradias e dos espaços comuns .Que a  execução direta atende ao princípio da 
economicidade e à capacidade técnica instalada no município, com o principal objetivo à 
prestação de serviços especializados para elaboração e execução do projeto de trabalho 
Social, compreendendo: diagnóstico socioterritorial; definição e execução dos eixos temáticos 
do TTS; produção de relatórios técnicos e de avaliação; mobilização comunitária e articulação 
intersetorial. Informou a base legal: as Portarias MCidades 1416/2023 e 75/2025; o manual de 
Instruções para o Trabalho Social (COTS – CAIXA); as diretrizes do Programa Minha Casa Minha 
Vida / FNHIS SUB-50. Explanou também sobre a população beneficiária sendo vinte famílias 
beneficiadas pela construção de Unidades Habitacionais Padrão Popular localizada na zona 
urbana do município de Itajá/RN, com a metodologia de trabalho diagnóstico participativo e 
levantamento de demandas; oficinas temáticas com foco nos eixos definidos; 
acompanhamento social e visitas domiciliares; avaliação periódica com participação da 
comunidade, conforme legislação vigente. Frente a todo o processo espera-se a participação 
mínima de 70% dos beneficiários nas atividades; formação de comitês comunitários; relatórios 
consolidados com indicadores sociais; sustentabilidade das ações após encerramento do 
contrato. Com o prazo de até 6 seis meses após ocupação dos imóveis. Apresentou em seguida 
o Projeto Técnico Social- PTS, identificando o Projeto da seguinte forma: nome do 
empreendimento: Construção de Unidades Habitacionais Padrão Popular, município/estado: 
Itajá/RN; modalidade do programa: Programa Minha Casa Minha Vida; número de unidades 
habitacionais: 20 (vinte); responsável técnico: Paula de Cassia Silva Garcia de Medeiros – 
CRESS/RN: 5406; entidade executora: Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social; 
período de execução: 26/12/2024 a 26/09/2028. Portanto o cronograma de execução (12 meses 
- Exemplo) pré-ocupação, obras e pós-ocupação, com atividades específicas em cada etapa: d 
meses 1–2: diagnóstico e mobilização.  Ou – 30% do início da obra, meses 3–6: oficinas e ações 
educativas.  Ou – 50% da obra em andamento, meses 7–9: consolidação das ações. Ou – 80% 
da obra em andamento, meses 10–12: avaliação participativa e encerramento. – Avaliação do 
pós obra. Foi disponibilizado para todos os conselheiros o PDF dos termos citados a cima, 
como também a lista das vinte famílias beneficiadas. Todos tomaram ciência e aprovaram as 
pautas explanadas nesta reunião ordinária. Esta ata foi lavrada por mim,Clautina Suzana 
Bezerra da Silva, secretária do conselho, e será assinada pelos presentes como forma de 
ratificação dos assuntos tratados.Declaramos que a presente ata é copia fiel da constante no 
livro de atas do órgão publico.  Itajá/RN, 13 de maio de 2025. 
   

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/

